1

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, RODOVIÁRIO E INFRAESTRUTURA

SETOR DE ENGENHARIA

__________________________________________________________________
Protocolo: 1654/2025
Assunto: Ofício n° 103/2025 Câmara Municipal
Interessado: Câmara Municipal de Campo do tenente
Data: 09/09/2025____________________________________________________

DESPACHO

A Rua Maria Rita Afonso Pereira que tem uma extensão total de

86,00m, faz parte da obra de pavimentação objeto do contrato n° 019/2024.

O projeto previa a pavimentação total da via, entretanto a empresa

contratada para execução dos serviços alegou incapacidade técnica e falta de

segurança para executar o trecho final de aproximadamente 26,00m, que tem um

declive muito acentuado, e principalmente por existir residências defronte para a

via, uma vez que o final da Rua Maria Rita Afonso Pereira é uma bifurcação em “T”,

e termina abruptamente ao se encontrar com a Rua Jonair Alves da Silva.

Em reunião junto à administração, diante da possibilidade e a fim de

evitar algum tipo de acidente, por falha mecânica e/ou humana, durante a

execução das obras e mesmo depois, com a circulação de veículos, o que teria

grandes proporções, ficou acordado entre as partes, a interdição do trecho com a

colocação de barreiras no início e final do trecho, bem como a execução de jardim

na caixa da via para evitar circulação de veículos e a execução de escadas em

cada lateral onde seria a calçada, com patamares em nível para acesso das

residências.

Atenciosamente,
Eng° Elcio Paulo Pinto
Setor Engenharia